



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 8950

Doknr.
947913

Dato
07-01-2025

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 28. november 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 27 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA).

Spørgsmål nr. 27:

"Ved et foretræde for Grønlandsudvalget den 27. november 2024 gav de grønlandske huse i Danmark udtryk for i stigende grad at yde forskellige former for socialrådgivning til grønlandske borgere, der er bosat i Danmark. Mener ministeren, at husene har de nødvendige ressourcer og rammer for at kunne opfylde det øgede behov for socialrådgivning til grønlandske borgere i Danmark og hvis ikke, hvordan kan området så styrkes?"

Svar:

Regeringen er opmærksom på, at der i mødet med danske myndigheder kan være sproglige og kulturelle barrierer for personer med grønlandsk baggrund.

De Grønlandske Huse løfter i den forbindelse en stor og vigtig opgave i forhold til at sikre rådgivning og støtte til nytilkomne grønlændere i Danmark. Derfor er jeg også glad for, at vi med aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2024 besluttede at forlænge midlerne til husenes inklusionsindsats, således at de løber til medio 2026. Der er dermed skabt mulighed for, at De Grønlandske Huse kan fortsætte indsatsen og bidrage til at sikre bedre inklusion i uddannelse og beskæftigelse samt forebygge sociale problemer.

De Grønlandske Huse er selvejende institutioner, og de enkelte huse er dermed selv ansvarlige for at prioritere midlerne inden for de rammer, der er fastlagt med bevillingen til inklusionsindsatsen for nytilkomne grønlændere. Jeg har ikke nærmere kendskab til, at der skulle være et aktuelt behov for ekstra ressourcer til aktiviteter i De Grønlandske Huse, herunder til rådgivning, men jeg hører gerne nærmere om eventuelle udfordringer herom.

Det bemærkes, at Grønland er en del af det danske rigsfællesskab, og grønlændere er derfor danske statsborgere. Det betyder, at borgere med grønlandsk baggrund i Danmark, har ret til hjælp efter serviceloven og barnets lov.

Afslutningsvist er det vigtigt at understrege, at kommunerne efter serviceloven er forpligtet til at sørge for, at enhver har mulighed for at få gratis rådgivning. Formålet med rådgivningen er at forebygge sociale problemer og at hjælpe



borgeren over øjeblikkelige vanskeligheder. På længere sigt er formålet at sætte borgeren i stand til at løse opståede problemer ved egen hjælp. Det gælder ligeledes efter barnets lov, at kommunen er forpligtet til at yde støtte til børn og unge samt deres familier, som har behov for særlig støtte. Støtten skal sikre børn og unges opvækstvilkår, så de kan opnå samme muligheder for personlig udvikling, sundhed og et selvstændigt voksenliv som deres jævnaldrende.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister